
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476915

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476738
PORTARIA: 471-A

Objetivo: participar do lançamento operação papai noel
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 
07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (presidente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 005, GAB/IMETROPARÁ, 04 DE JANEIRO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476917
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 650 GAB/IMETROPARÁ de 22 
de novembro de 2012;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender o gozo das férias previsto para o período 
de 02/01/2013 a 31/01/2013 do servidor Cid Barbosa de 
Barros, matrícula nº 238, ocupante do cargo comissionado, 
D.A.S 011.3, Gerente de Fiscalização de Produtos, por interesse 
público a serem remarcadas à critério da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de Janeiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476918

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476741
PORTARIA: 472-A

Objetivo: participar da lançamento operação papai noel
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 
07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
238/CID BARBOSA DE BARROS (gerente de fi scalização 
de produtos) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
11/12/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477069

PORTARIA Nº 007/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo. nº 001/2013 – DECOSOL/SETER de 02/01/2013, 
protocolo nº 2013/3231;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora DIONE MARIA MATOS 
COLARES, matrícula nº 5055180/4, a responder pelo cargo 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, lotado na DECOSOL/
SETER, no impedimento da titular, servidora ELIONE FAUSTINO 
BORGES, em virtude do gozo de férias desta, no período de 
07/01/2013 a 05/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 003/TJPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476863

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2013
OBJETO: Aquisição, com instalação, de conjunto de estantes 
deslizantes com acionamento mecânico, destinado à 
acomodação e guarda de documentos do Arquivo Geral do 
TJPA, respeitando os termos e condições constantes no 
Anexo I - Termo de Referência e seus anexos. 
SESSÃO PÚBLICA: 21/01/2013 às 11h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/01/2013. Pregoeiro do TJPA.

HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO 070/TJPA/2012 - FRACASSADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476897
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 070/TJPA/2012 (Objeto: aquisição de 
canecas), declarado FRACASSADO, homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.
br. Belém, 07 de janeiro de 2013. Antônio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 071/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477031
HOMOLOGAÇÃO: Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 071/TJPA/2012 (Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de Serviços 
Gráfi cos de Impressão do Relatório das Corregedorias, 
Agenda Calendário 2013, da Escola da Magistratura 
e Impressos para a Coordenadoria de Treinamento 
e Formação), homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 08/01/2013. 
Secretario de Administração do TJPA

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 863 A 884/12 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473224

EDITAL Nº 863/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 033552010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ademar 
Corrêa Lima Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ademar Corrêa Lima 
Júnior, responsável pelo Instituto de Previdência Municipal 
do Município de Afuá, exercício fi nanceiro de 2010, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 033552010-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Instituto, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 864/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1294012008-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Francisca 
da Costa Melo.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Francisca da Costa Melo, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Vitória do Xingú, exercício fi nanceiro de 2008, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1294012008-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas
Auditor Convocado/6ª Controladoria

EDITAL Nº 865/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1290032008-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Marines 
Cunha Mendonça Simas.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Marines Cunha Mendonça 
Simas, responsável pelo Fundo Municipal de Educação de 
Vitória do Xingú, exercício fi nanceiro de 2008, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1290032008-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas
Auditor Convocado/6ª Controladoria

EDITAL Nº 866/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 570012002-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Consuelo 
Maria da Silva Castro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Consuelo Maria da Silva 
Castro, responsável pela Prefeitura Municipal de Ponta 
de Pedras, no exercício fi nanceiro de 2002, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 570012002-00, referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas
Auditor Convocado/6ª Controladoria

EDITAL Nº 867/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 520012003-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Dulcídio 
Ferreira Pinheiro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Dulcídio Ferreira 
Pinheiro, responsável pela Prefeitura Municipal de Oeiras 
do Pará, no exercício fi nanceiro de 2003, para que no 


